
COD. PRATICA: 2016-002-4317 

segue atto n. 3476  del 04/05/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

Servizio Sviluppo e competitività delle imprese 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3476  DEL  04/05/2016 

 
 

OGGETTO:   Fondo Unico regionale per le Attività Produttive e POR FESR 2014-2020. 
Asse IV Azione 4.4.1. “Sostegno agli investimenti per l’efficienza energetica 
e l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile” – Bando Energia 2015 approvato 
con D.D. n. 4698/2015 e s.m.i. Approvazione primi esiti delle valutazioni 
effettuate ai sensi dell’art.7 del Bando 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 7 del 30 marzo 2015 di approvazione del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 466 del 2 aprile 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di direzione 
2015-2017, ai sensi dell’art. 50, l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario gestionale 
2015-2017 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 

Vista la D.G.R. n. 425 del 27/03/2015 avente per oggetto: Piano annuale per la crescita, 



COD. PRATICA: 2016-002-4317 

segue atto n. 3476  del 04/05/2016  2 

l’innovazione e la competitività del sistema produttivo regionale – Fondo unico per le attività 
produttive e POR-FESR 2014-2020 Asse IV Azione 4.1.1. – Linee guida per la predisposizione 
del Bando “Sostegno agli investimenti volti all’efficienza energetica e all’utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile”; 

Vista la D.D. n. 4698 del 02 luglio 2015 con la quale è stato approvato il bando e la relativa 
modulistica pubblicati sul S.O. n. 3 al BUR n. 34 del 08/07/2015; 

Vista la D.D. n. 5829 del 10 agosto 2015 con la quale sono state apportate modifiche ed 
integrazioni al bando approvato pubblicate sul S.O. n. 2 al BUR n. 41 del 19/08/2015; 
Visto che l’articolo 4 del bando prevede una dotazione finanziaria pari ad € 2.000.000,00; 
Considerato che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande, 30 
ottobre 2015, sono pervenute 210 richieste di contributo per un ammontare complessivamente 
richiesto pari ad € 18.325.562,48; 
Considerato che le richieste di contributo avanzate dalla ditta Hotel Duca Della Corgna Snc id 
64.305 e dalla ditta Ceramicarte Deruta S.R.L. id 64.303 non sono state correttamente 
acquisite dal sistema, pur essendo stato accertato il corretto espletamento della procedura da 
parte delle imprese richiedenti e pertanto debbono essere considerate acquisite; 
Visto che le richieste di contributo avanzate dalle imprese:  
 

Denominazione impresa Codice identificativo 

AMCO Srl 62795 

UMBRA CUSCINETTI S.P.A. 62774 

FUCINE UMBRE – TERNI SRL 63278 

TERNIAUTO SRL 63755 

UMBROPLAST SRL 63756 

KEMON SPA 63774 

TARKETT SPA 63795 

TECNOKAR TRAILERS SRL 63815 

MIAL F.LLI MASSINI 63836 

SPORTING HOTEL SALICONE SRL 64021 

NABEPLAST DI NATI ERMINIO & C. SNC 64065 

CALZATURIFICIO PLAY SRL 64141 

SPORTING HOTEL SALICONE SRL 64204 

 
sono state corredate della relazione tecnica di cui all’allegato 12 del bando, che quantificava 
erroneamente il risparmio energetico conseguibile, si è ritenuto necessario procedere alla 
correzione  d’ufficio degli indici dichiarati; 
Visto che dall’esame delle richieste pervenute, ai fini della ammissibilità, è risultata la 
necessità di procedere alla richiesta di alcune integrazioni per chiarimenti 
tecnico-amministrativi come previsto dall’art. 10 del bando; 
Considerato che in ragione della tipologia dei progetti presentati e della loro complessità, al 
fine di permettere l’esame delle richieste pervenute, è stato necessario richiedere integrazioni 
sulla documentazione tecnico-amministrativa prodotta per quasi l’80% delle richieste 
pervenute; 
Considerato che la graduatoria deve essere redatta nel rispetto di quanto disposto dall’art.7 
del Bando, tenendo in considerazione il valore dell’indice di priorità (Itot); 
Tenuto conto che le imprese hanno indicato un valore di tale indice di priorità e che solo dopo 
la conclusione del procedimento di valutazione della domanda il Comitato di Valutazione, nel 
rispetto di quanto disposto all’art. 7 del Bando, assegna il valore definitivo di tale indice per 
l’inserimento utile della domanda in graduatoria; 
Considerato che il valore riconosciuto a tale indice a seguito della valutazione, può essere 
solo minore o uguale a quello dichiarato dall’impresa; 
Visto che nelle richieste di contributo, avanzate con la procedura dell’autocertificazione ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000, sono riportati elementi significativi e sufficienti a determinare un 
elenco secondo il quale è stato definito l’ordine di esame; 



COD. PRATICA: 2016-002-4317 

segue atto n. 3476  del 04/05/2016  3 

Considerato che il Comitato di Valutazione ha effettuato le sue valutazioni, tenendo anche in 
considerazione le integrazioni richieste, su gran parte delle domande; 
Visto che dalle procedure espletate, nel rispetto di quanto disposto dall’art.7, comma 5 del 
Bando in oggetto, risultano già disponibili esiti istruttori per un numero di richieste il cui 
contributo ammissibile, è già largamente superiore alle attuali risorse assegnate al Bando; 
Ritenuto necessario comunicare gli esti di tali valutazioni fino ad almeno ad un valore di 
progetti ammissibili che rappresentino almeno il 140% delle risorse assegnate al Bando; 
Preso atto che tale limite implica fornire i primi esiti entro un valore di indice dichiarato 
superiore a 0.0005243; 
Ritenuto necessario, nelle more del completamento delle procedure istruttorie, comunicare gli 
esiti alle imprese aventi diritto al contributo, i cui progetti risultino perciò ammissibili e 
finanziabili, tenuto conto dell’attuale dotazione finanziaria del Bando pari ad Euro 
2.000.000,00, nonché a quelle i cui progetti risultino ammissibili e non finanziabili, secondo le 
risultanze della valutazione; 
Ritenuto altresì di comunicare alle imprese la cui domanda risulti non ammissibile le 
motivazioni di esclusione ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90 modificata dalla L. n. 15/05; 
Ritenuto di rinviare a successivo atto la concessione dei contributi alle imprese aventi diritto, 
una volta espletate le necessarie verifiche propedeutiche alla concessione dei contributi 
previste dalla normativa; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto dei primi esiti delle valutazioni delle istanze pervenute ai sensi del 

Bando in oggetto, effettuate dal Comitato di Valutazione ai sensi di quanto disposto 
dall’art.7, comma 5 dello stesso Bando; 

2. di approvare conseguentemente  l’Allegato “A”, che costituisce  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da cui risultano i primi esiti delle valutazioni effettuate dal 
Comitato di Valutazione ai sensi di quanto disposto dall’art.7 del Bando, delle domande 
pervenute a valere sul bando “Fondo Unico regionale per le Attività Produttive e POR 
FESR 2014-2020. Asse IV Azione 4.4.1. “Sostegno agli investimenti per l’efficienza 
energetica e l’utilizzo delle fonti di energia rinnovabile” – Bando Energia 2015” che 
contiene: 
-  l’elenco delle richieste pervenute, con relativi dati economici ed indice di priorità (Itot) 

dichiarato; 
-  i risultati istruttori  con indicazione dei dati economici, indice di priorità (Itot) e posizione 

in graduatoria fino al valore di indice dichiarato  pari a 0.0005243, permettendo di 
identificare posizioni ammissibili fino al 140% delle risorse stanziate; 

3. di comunicare alle imprese aventi diritto al contributo, i cui progetti risultino perciò 
ammissibili e finanziabili, tenuto conto dell’attuale dotazione finanziaria del Bando pari 
ad Euro 2.000.000,00, nonché a quelle i cui progetti risultino ammissibili e non 
finanziabili, le risultanze della valutazione; 

4. di comunicare alle imprese la cui domanda risulti non ammissibile le motivazioni di 
esclusione ai sensi dell’art. 10 bis della L. n. 241/90 modificata dalla L. n. 15/05;  

5. di rinviare a successivo atto la concessione dei contributi alle imprese aventi diritto, una 
volta espletate le necessarie verifiche propedeutiche alla concessione dei contributi 
previste dalla normativa; 

6. di precisare che gli esiti delle valutazioni delle richieste presentate dalle imprese il cui 
indice dichiarato risulta inferiore a 0.0005243, verranno comunicati con successivo atto;   

7. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, nel canale Bandi e 
all’indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/risparmio-ed-efficienza-ener
getica  il presente provvedimento insieme all’Allegato “A”; 

http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/risparmio-ed-efficienza-energetica
http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/risparmio-ed-efficienza-energetica


COD. PRATICA: 2016-002-4317 

segue atto n. 3476  del 04/05/2016  4 

8. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
Perugia lì 04/05/2016 L’Istruttore 

Luciano Maggiori 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 04/05/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Luciano Maggiori 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 04/05/2016 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


